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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

 

Θεσσαλονίκη 11-12-2019 

Αριθμός απόφασης: 2547 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ &  

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ : Α7’ - Επανεξέτασης 

  

Ταχ. Δ/νση      : Εγνατία 45 

Ταχ. Κώδικας : 54630 – Θεσ/νικη 

Τηλέφωνο       : 2313-333245 

ΦΑΞ                  : 2313-333258   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α.  Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Του άρθρου 17 παρ. 1 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α΄94). 

γ. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του Ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α’ 69). 

δ.  Του άρθρου 59 του π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών». 

ε. Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24-07-2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

στ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30-12-2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 
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ζ.  Της αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α. 1159205ΕΞ2014 Απόφασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β3250/04-12-2014) «Τροποποίηση και συμπλήρωση της αριθμ. 

Δ6Α 1058824ΕΞ2014/08-04-2014 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών, ως προς τις Διευθύνσεις Στρατηγικού Σχεδιασμού και Οικονομικής 

Διοίκησης, Επίλυσης Διαφορών και Εφαρμογής της Φορολογικής  Πολιτικής και Νομοθεσίας». 

η.  Της αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1006534ΕΞ2014 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β..................../19-01-2015) «Ανακαθορισμός της καθ’ ύλην 

αρμοδιότητας και του χρόνου έναρξης λειτουργίας του Αυτοτελούς Τμήματος Επανεξέτασης της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, καθώς και του 

χρόνου έναρξης λειτουργίας του Αυτοτελούς Τμήματος Επανεξέτασης, Νομικής και Διοικητικής 

Υποστήριξης της ίδιας Διεύθυνσης και της καθ’ ύλην αρμοδιότητας του Γραφείου Επανεξέτασης του 

ίδιου Τμήματος». 

θ. Της με αριθμό Δ.ΟΡΓ.Α 1118063ΕΞ2016/05-08-2016 Απόφασης του Γ.Γ. της Γ.Γ.Δ.Ε. του 

Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 2562/19-08-2016) με θέμα «Τροποποίηση της με αριθμό 

Δ6Α1058824ΕΞ2014/08-04-2014 Απόφασης του Γ.Γ.Δ.Ε. του Υπουργείου Οικονομικών, ως προς 

τις Δ.Ε.Δ. και Εσωτερικού Ελέγχου της Γ.Γ.Δ.Ε.».    

ι. Της αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366/ΕΞ2016/30-8-2016/ΦΕΚ Β΄ 2759/1-9-2016) Απόφασης του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

ια. Της ΠΟΛ 1002/31-12-2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-01-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών. 

3. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 30-08-2019 και αριθμό πρωτοκόλλου  .................... ενδικοφανή 

προσφυγή του ....................του ……….., με ΑΦΜ ...................., κατοίκου με έδρα: Τ.Θ..................... 

.................... -....................- .................... – ΤΚ .................... - Ν, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ κατά της με 

αριθμ. ....................πράξης επιβολής προστίμου του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ Ζ΄ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.          

4. Την ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση.  

5. Τις  απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής.   

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α7 - Επανεξέτασης, όπως αποτυπώνεται 

στο σχέδιο της απόφασης. 

 Επί της από 30-08-2019 και  με αριθμό πρωτοκόλλου .................... ενδικοφανούς 

προσφυγής του ....................του Νικ., με ΑΦΜ ...................., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και 

μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

           Με την με αριθμό ....................προσβαλλόμενη Πράξη Επιβολής Προστίμου (Π.Ε.Π.) του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ Ζ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος πρόστιμο 
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ποσού 500,00€ για το φορολογικό έτος 2018 (01/01/2018 – 31/12/2018). Το πρόστιμο αφορά στην 

έκδοση στοιχείων λιανικής πώλησης χωρίς τη χρήση φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού κατά 

παράβαση των συνδυασμένων διατάξεων των άρθρων 1, 8,9, 10,11,12 & 13 του Ν. 4308/14 

(Ε.Λ.Π.) και της περίπτωσης ια' της παραγράφου 1 του άρθρου 54 του Ν.4174/2013. 

Η ανωτέρω παράβαση επισύρει τις προβλεπόμενες κυρώσεις, από τις διατάξεις της περίπτωσης στ’ 

της παραγράφου 2 του άρθρου 54 του Ν.4174/13, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 

        Κατόπιν της με αρ. ....................εντολής ελέγχου του προϊσταμένου της ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

ΕΡΕΥΝΏΝ ΚΑΙ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ - ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ - (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.) ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, 

διενεργήθηκε επιτόπιος φορολογικός έλεγχος στην επιχείρηση του προσφεύγοντος, με 

αντικείμενο εργασιών «ΝΑΥΠΗΓΗΣΗ ΣΚΑΦΩΝ ΑΝΑΨΥΧΗΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΠΑΪΧΝΙΔΙΩΝ ΘΑΛΑΣΣΑΣ (ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΠΟΔΗΛΑΤΩΝ, ΚΑΝΟ ΚΑΙ 

ΠΑΡΟΜΟΙΩΝ ΕΙΔΩΝ ΑΝΑΨΥΧΗΣ)»  και συγκεκριμένα στο Υποκατάστημα αυτής στη διεύθυνση; 

....................-ΝΟΜΟΥ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ, διενεργώντας έλεγχο εφαρμογής των διατάξεων του 

ν.4308/2014 Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα (Ε.Λ.Π.), στα πλαίσια εκτέλεσης της ανωτέρω εντολής 

ελέγχου. Το συνεργείο ελέγχου αφού παρακολούθησε διακριτικά και προσεκτικά τις συναλλαγές της 

ελεγχόμενης με πελάτες της και συγκεκριμένα εκμίσθωση βαρκών με βενζινοκίνητους κινητήρες και 

θαλάσσιων ποδηλάτων και κανό, εισήλθε στον χώρο της επιχείρησης, γνωστοποίησε την ιδιότητα 

του και ενημέρωσε σχετικό τον υπεύθυνο κατά την ώρα του ελέγχου Κο ....................ενώ 

παράλληλα ζήτησε να του γνωστοποιηθεί ο τρόπος έκδοσης των φορολογικών στοιχείων. Στα 

πλαίσια του συγκεκριμένου ελέγχου διαπιστώθηκε ότι:  α) Από την παραπάνω διακριτική και 

προσεκτική παρακολούθηση των συναλλαγών της ελεγχόμενης με ιδιώτες πελάτες διαπιστώθηκε 

ότι σε τέσσερεις περιπτώσεις δεν εκδόθηκαν αντίστοιχα φορολογικά παραστατικά σε ισάριθμες 

παρέες πελατών, οι οποίοι είχαν καταβάλει το σχετικό τίμημα, για ενοικιάσεις ποιχνιδιών θαλάσσης 

(θαλάσσια ποδήλατα και κανό) αξίας α)15,00 ευρώ, β) 10,00 ευρώ, γ) 15,00 ευρώ και δ) 15,00 ευρώ 

εκάστη. Οι αξίες των συναλλαγών καθορίστηκαν από την απάντηση των πελατών, αλλά και του 

υπεύθυνου του καταστήματος σε σχετική ερώτηση του συνεργείου ελέγχου. 

Στην φορολογητέα αξία των παραπάνω πωλήσεων ο ΦΠΑ υπολογίζεται με συντελεστή 24%. 

β) Ο εκπρόσωπος της ελεγχόμενης δήλωσε προφορικά στο συνεργείο ελέγχου ότι όταν εξέδιδε 

φορολογικό στοιχεία αυτά ήταν χειρόγραφες αποδείξεις και ότι δεν διέθετε φορολογικό ηλεκτρονικό 

μηχανισμό στον χώρο του καταστήματος. Ο έλεγχος επεσήμανε στον ανωτέρω αναφερόμενο το 

γεγονός της έκδοσης στοιχείων λιανικής πώλησης χωρίς τη χρήση φορολογικού ηλεκτρονικού 

μηχανισμού παρά την υποχρέωση να διαθέτει τέτοιον (καθώς η ελεγχόμενη δεν εντάσσεται στις 

οριζόμενες στην ΠΟΛ 1002/2014 Οντότητες) κατά παράβαση των διατάξεων της παραγράφου 8 του 

άρθρου 12 του Ν.4308/2014 και της περίπτωσης ια’ της παραγράφου 1 του άρθρου 54 του 

Ν.4174/2013. 

Στην συνέχεια επεσήμαναν στον υπεύθυνο της επιχείρησης τις παραπάνω παραλείψεις, κατά 
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παράβαση των διατάξεων των άρθρων 1, 8 έως 13 του Ν.4308/2014 (Ε.Λ.Π.). 

Για τις ανωτέρω διαπιστώσεις ο έλεγχος συνέταξε το έντυπο Προσωρινού προσδιορισμού 

προστίμου με αριθμό ....................και το υπ' αριθμό ....................Σημείωμα Διαπιστώσεων Ελέγχου 

(Σ.Δ.Ε.) - Κλήση σε ακρόαση, τα οποία και επέδωσε την ίδια ημέρα στον υπεύθυνο της οντότητας, 

κατά την ώρα του ελέγχου, Κο ....................δίδοντας προθεσμία 20 ημερών για την υποβολή των 

γραπτών απόψεων της ελεγχόμενης οντότητας επί των αναγραφομένων στο ΣΔΕ, προσκομίζοντας 

και οποιοδήποτε σχετικό στοιχείο ή παρέχοντας και προφορικές διευκρινήσεις επί των ήδη 

υποβληθέντων έγγραφων απόψεων, στον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας μας ή στον υποδεικνυόμενο 

υπ’ αυτού υπάλληλο, 

Παρότι παρήλθε το οριζόμενο χρονικό διάστημα των είκοσι (20) ημερών, η ελεγχόμενη οντότητα 

δεν ανταποκρίθηκε στην ως άνω Κλήση, προκειμένου να εκθέσει τις απόψεις της για τις 

διαπιστωθείσες παραβάσεις. Ο έλεγχος, αφού έλαβε υπ’ όψιν την μη προσκόμιση επεξηγήσεων και 

τις παραπάνω διαπιστώσεις, κατέληξε ότι όντως υφίστανται οι αρχικά διαπιστωθείσες παραβάσεις, 

προέβη στην σύνταξη της παρούσας έκθεσης ελέγχου και διαβίβασε την υπόθεση στην οικεία 

Δ.Ο.Υ., για τις περαιτέρω ενέργειες. 

Στη συνέχεια η Ζ΄Δ.Ο.Υ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ εξέδωσε την ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη.  

 

Ο προσφεύγων , με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της παραπάνω 

Πράξης Επιβολής Προστίμου του προϊσταμένου της Ζ΄Δ.Ο.Υ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ προβάλλοντας τους 

παρακάτω λόγους : 

 

- Σύμφωνα με τις  διατάξεις της ΠΟΛ 1002/2014, ‘όπως αναφέρεται στην παρ.4β΄ ότι απαλλάσσονται 

από την έκδοση αποδείξεων λιανικών συναλλαγών μέσω φορολογικού μηχανισμού  β) Οι 

αποδείξεις λιανικών συναλλαγών που εκδίδονται εκτός της επαγγελματικής εγκατάστασης του 

υπόχρεου, με εξαίρεση τους πωλητές (αγρότες – μεταπωλητές) σε λαϊκές αγορές και τους πωλητές 

αποκλειστικά μέσω πλανοδίου ή υπαίθριου εμπορίου. Επίσης α)το υποκατάστημα λειτουργεί από 

Ιούνιο έως Σεπτέμβριο β)η μίσθωση αφορά τετραγωνικά μέτρα παραλίας και επιτρέπεται η 

τοποθέτηση μόνο ομπρέλας, άρα δεν υπάρχει έδρα και φυσικά δεν γίνεται λόγος για ρεύμα γ)στην 

περίπτωση μη πληρωμής, η μίσθωση λύεται και γίνεται εκ νέου διαγωνισμός για την συγκεκριμένη 

θέση (αρ.αποφ…………………..) αρχική μίσθωση ενός έτους. Το συνεργείο ελέγχου, τον 

ενημέρωσε τότε ότι εάν δεν προχωρήσει σε αγορά ταμειακής, την επόμενη φορά θα του επιβληθεί 

πρόστιμο. Ο ίδιος κατόπιν τούτου κατέθεσε αίτηση με αριθμ.πρωτ. ……………… στην αρμόδια Ζ΄ 

Δ.Ο.Υ Θεσσαλονίκης  με την οποία ζητούσε να του απαντήσει γραπτώς για την υποχρέωση ή  μη 

της έκδοσης αποδείξεων από φορολογικό μηχανισμό. Μετά το καλοκαίρι του 2018 δυο μήνες 

αργότερα, τον ενημέρωσαν με την υπ.αριθμ …………….. απάντηση ,ότι είναι υπόχρεος σε 

φορολογικό μηχανισμό (κάτι με το οποίο διαφωνούσε μέχρι και σήμερα στηριζόμενος στην ίδια 

ΠΟΛ. 1002/31-12-2014) και έτσι παρά την διαφωνία του, να προχωρήσει στην αγορά αυτού άμεσα. 
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- Η ενδικοφανής προσφυγή είναι εμπρόθεσμη επειδή η αποστολή της ....................‘έγινε στις  14-6-

2019  και σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις συντελέστηκε στις 01/07/2019..  

 

Ως προς τους ισχυρισμούς του προσφεύγοντος  

 

    Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 63 παράγραφος 1 του Ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 3 παράγραφος 1 της απόφασης ΠΟΛ.1002/31-12-2013 του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (Γ.Γ.Δ.Ε.) του Υπουργείου Οικονομικών ορίζεται ότι «Ο 

υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από την 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση «σιωπηρής άρνησης», οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης.  Η Ενδικοφανής Προσφυγή 

ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών αρχών, υποβάλλεται στην φορολογική αρχή που εξέδωσε 

την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της, πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία 

ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του και ασκείται εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) 

ημερών που αρχίζει από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης ή την συντέλεση της 

παράλειψης «Η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα 

από 1 έως 31 Αυγούστου.» 

 

 Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) Κοινοποίηση πράξεων 

ορίζεται ότι : «1. Η κοινοποίηση πράξεων που εκδίδει, σύμφωνα με τον Κώδικα, η Φορολογική 

Διοίκηση προς φορολογούμενο ή άλλο πρόσωπο, γίνεται εγγράφως ή ηλεκτρονικώς. 2. Εάν η 

πράξη αφορά φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον:……………. 

 β) αποσταλεί με συστημένη επιστολή στην τελευταία δηλωθείσα ταχυδρομική διεύθυνση κατοικίας 

ή επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου, ή 

………… 

 5. Πράξη που αποστέλλεται με συστημένη επιστολή θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί μετά 

την παρέλευση δεκαπέντε (15) ημερών από την ημέρα αποστολής, εάν η ταχυδρομική διεύθυνση 

του παραλήπτη κατά τα ανωτέρω βρίσκεται στην Ελλάδα. Σε περίπτωση που η ταχυδρομική 

διεύθυνση είναι εκτός Ελλάδας, η πράξη θεωρείται ότι έχει κοινοποιηθεί νομίμως μετά την 

παρέλευση τριάντα (30) ημερών από την ημέρα αποστολής της συστημένης επιστολής. Σε 

περίπτωση που η επιστολή δεν παραδοθεί και δεν κοινοποιηθεί στον φορολογούμενο ή στον 

εκπρόσωπο του για οποιονδήποτε λόγο, η Φορολογική Διοίκηση ζητά από την ταχυδρομική 

υπηρεσία την επιστροφή αυτής με συνοδευτικό κείμενο, στο οποίο περιλαμβάνονται οι ακόλουθες 

πληροφορίες: α) η ημερομηνία, κατά την οποία η συστημένη επιστολή προσκομίσθηκε και 

παρουσιάστηκε στην ως άνω διεύθυνση και β) ο λόγος για τη μη κοινοποίηση ή τη μη βεβαίωση της 

κοινοποίησης. Η Φορολογική Διοίκηση μεριμνά, προκειμένου αντίγραφο της συστημένης επιστολής 
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να βρίσκεται στη διάθεση της αρμόδιας υπηρεσίας της Φορολογικής Διοίκησης και να μπορεί αυτή 

να παραδοθεί στον φορολογούμενο ή εκπρόσωπο του οποιαδήποτε στιγμή και αδαπάνως. 

 

 Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 7 του Ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) Προθεσμίες ορίζεται ότι  

 1. Εάν η εκπνοή προθεσμίας για την άσκηση δικαιώματος ή εκπλήρωση υποχρέωσης, όπως 

ορίζεται από τη φορολογική νομοθεσία, συμπίπτει με επίσημη αργία, Σάββατο ή Κυριακή, η 

προθεσμία παρατείνεται μέχρι την αμέσως επόμενη ημέρα, κατά την οποία η Φορολογική Διοίκηση 

λειτουργεί για το κοινό. 

 2. Δήλωση, προσφυγή ή άλλο έγγραφο που υποβάλλεται στη Φορολογική Διοίκηση λογίζεται ότι 

υποβλήθηκε στην ημερομηνία που κατατίθεται και πρωτοκολλείται από τη Φορολογική Διοίκηση ή, 

εφόσον αποσταλεί ταχυδρομικώς, την ημερομηνία σήμανσης με ταχυδρομική σφραγίδα ή, στην 

περίπτωση ηλεκτρονικής υποβολής, την ημερομηνία παραλαβής από το πληροφοριακό σύστημα 

της Φορολογικής Διοίκησης. 

 

 Επειδή στην προκειμένη περίπτωση η κοινοποίηση της καταλογιστικής πράξης 

συντελέστηκε  με αποστολή συστημένης επιστολής  στις 14-6-2019 RE779386300GR, κατά τις 

ισχύουσες διατάξεις του άρθρου 5 & 7 του Ν. 4174/2014, τεκμαίρεται ότι η κοινοποίηση έχει 

συντελεστεί στις 02/07/2019 ημέρα τρίτη, κατά συνέπεια , η υποβολή της με αριθ. πρωτ. 

..................../30-08-2019 υποβλήθηκε εμπρόθεσμα. 

 

 Επειδή στο άρθρο 12 παρ. 1 του Ν.4308/2014 ορίζεται : « 1. Για κάθε πώληση αγαθών ή 

υπηρεσιών σε ιδιώτες καταναλωτές, μπορεί να εκδίδεται στοιχείο λιανικής πώλησης (απόδειξη 

λιανικής πώλησης ή απόδειξη παροχής υπηρεσιών), αντί έκδοσης τιμολογίου του άρθρου 8. 

Αντίτυπο αυτού του εγγράφου παραδίδεται, αποστέλλεται ή τίθεται στη διάθεση του πελάτη.» και στο 

άρθρο 13 περί του «Χρόνου έκδοσης στοιχείων λιανικής πώλησης» του ίδιου νόμου, ορίζεται ότι: 

«Το στοιχείο λιανικής πώλησης (απόδειξη ή τιμολόγιο) εκδίδεται: (...) γ) Σε περίπτωση απόκτησης 

δικαιώματος λήψης υπηρεσίας, με την απόκτηση του δικαιώματος αυτού.» 

        

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 παρ. 2 του Ν. 4308/2014 ορίζεται ότι: 

«2. Το στοιχείο λιανικής πώλησης φέρει υποχρεωτικά τις ακόλουθες ενδείξεις:  α) Την ημερομηνία 

έκδοσης.  β) Τον αύξοντα αριθμό για μία ή περισσότερες σειρές στοιχείων λιανικής πώλησης, ο 

οποίος χαρακτηρίζει το στοιχείο αυτό με μοναδικό τρόπο.  γ) Τον Αριθμό Φορολογικού Μητρώου 

(Α.Φ.Μ.), με βάση τον οποίο ο πωλητής πραγματοποίησε την παράδοση των αγαθών ή την παροχή 

των υπηρεσιών.  δ) Το πλήρες όνομα και την πλήρη διεύθυνση του πωλητή των αγαθών ή 

υπηρεσιών.  ε) Το συντελεστή Φ.Π.Α. που εφαρμόζεται και τη μικτή αξία πώλησης που αυτός 

αφορά».   
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     Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 2 παρ. 2.9.6 της ΠΟΛ 1220/2012: «2.9.6.1. Σε κάθε 

εκδιδόμενη Φορολογική Απόδειξη καθώς και στο Δελτίο Ημερήσιας Κίνησης «Ζ» και στα δελτία 

αναφορών (ανάγνωση φορολογικής μνήμης κ.λ.π.) αναγράφεται η ώρα έκδοσής του με την μορφή 

«ώρα : λεπτά» 

 

 Επειδή στο άρθρο 13 του Ν.4308/2014  Χρόνος έκδοσης στοιχείων λιανικής πώλησης 

ορίζεται ότι «Το στοιχείο λιανικής πώλησης (απόδειξη ή τιμολόγιο) εκδίδεται: 

α) Σε περίπτωση πώλησης αγαθών, κατά το χρόνο παράδοσης ή την έναρξη της αποστολής. Όταν 

η παράδοση των πωλούμενων ογαθών γίνεται από τρίτο, το στοιχείο λιανικής πώλησης εκδίδεται 

μέχρι το τέλος του επόμενου μήνα από την παράδοση. 

β) Σε περίπτωση παροχής υπηρεσιών, με την ολοκλήρωση της παροχής της υπηρεσίας. 

γ) Σε περίπτωση απόκτησης δικαιώματος λήψης υπηρεσίας, με την απόκτηση του δικαιώματος 

αυτού. 

δ) Σε περίπτωση συνεχιζόμενης παροχής υπηρεσίας ή κατασκευής έργου, το παραστατικό της 

πώλησης εκδίδεται όταν 

μέρος της αμοιβής καθίσταται απαιτητό για το μέρος της υπηρεσίας ή του έργου που έχει 

ολοκληρωθεί και σε κάθε 

περίπτωση με την ολοκλήρωση της υπηρεσίας ή του έργου.» 

 

     Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 6 του ν. 4172/2013 «1. «Μόνιμη εγκατάσταση» ορίζεται ο 

καθορισμένος τόπος επιχειρηματικών δραστηριοτήτων μέσω του οποίου διεξάγονται εν όλω ή εν 

μέρει οι δραστηριότητες της επιχείρησης. 2. Ο όρος «μόνιμη εγκατάσταση» περιλαμβάνει κυρίως: α) 

τόπο της διοίκησης, β) υποκατάστημα, γ) γραφείο, δ) εργοστάσιο, ε) εργαστήριο και στ) ορυχείο, 

μεταλλείο, πηγή πετρελαίου ή αερίου, λατομείο ή οποιονδήποτε άλλο τόπο εξόρυξης φυσικών 

πόρων. 3. Το εργοτάξιο ή ένα έργο κατασκευής ή συναρμολόγησης ή δραστηριότητες επίβλεψης 

που συνδέονται με αυτά θεωρείται ότι συνιστά μόνιμη εγκατάσταση, μόνον εφόσον διαρκεί για 

χρονικό διάστημα μεγαλύτερο των τριών (3) μηνών. 4. Ανεξάρτητα από τις παραπάνω διατάξεις του 

παρόντος άρθρου, ο όρος «μόνιμη εγκατάσταση» θεωρείται ότι δεν περιλαμβάνει: α) τη χρήση 

εγκαταστάσεων αποκλειστικά για το σκοπό της αποθήκευσης, έκθεσης ή παράδοσης των αγαθών ή 

εμπορευμάτων που ανήκουν στην επιχείρηση, β) τη διατήρηση αποθέματος αγαθών ή 

εμπορευμάτων που ανήκουν στην επιχείρηση αποκλειστικά με σκοπό την αποθήκευση, έκθεση ή 

παράδοση, γ) τη διατήρηση αποθέματος αγαθών ή εμπορευμάτων που ανήκουν στην επιχείρηση 

αποκλειστικά με σκοπό την επεξεργασία από άλλη επιχείρηση, δ) τη διατήρηση καθορισμένου τόπου 

επιχειρηματικών δραστηριοτήτων αποκλειστικά με σκοπό την αγορά αγαθών ή εμπορευμάτων ή τη 

συλλογή πληροφοριών για την επιχείρηση, ε) τη διατήρηση ενός καθορισμένου τόπου 

επιχειρηματικών δραστηριοτήτων αποκλειστικά με σκοπό τη διεξαγωγή για την επιχείρηση κάθε 

άλλης δραστηριότητας προπαρασκευαστικού ή βοηθητικού χαρακτήρα, στ) τη διατήρηση ενός 
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καθορισμένου τόπου επιχειρηματικών δραστηριοτήτων αποκλειστικά με σκοπό το συνδυασμό 

εργασιών που αναφέρονται στις περιπτώσεις α' έως ε' της, εφόσον η συνολική δραστηριότητα του 

καθορισμένου τόπου επιχειρηματικών δραστηριοτήτων που προκύπτει από τον εν λόγω συνδυασμό 

έχει προπαρασκευαστικό ή βοηθητικό χαρακτήρα.».  

 

Επειδή ως υποκατάστημα θεωρείται κάθε επαγγελματική εγκατάσταση εκτός της έδρας 

(κεντρικού), στην οποία λαμβάνει χώρα παραγωγική ή συναλλακτική δραστηριότητα, με ίδια 

επιχειρηματική οργάνωση και υποδομή αυτοτελούς ύπαρξης. Ως Παραγωγική δραστηριότητα, 

θεωρείται η παραγωγή, η επεξεργασία, η κατεργασία, ο εξευγενισμός, η μετατροπή, η 

συναρμολόγηση, η διασκευή, η συσκευασία διά τυποποιήσεως, η επισκευή αγαθών ιδίων ή τρίτων, 

δηλαδή εργοστάσια, εργαστήρια, μεταλλεία, ορυχεία, λατομεία, χώροι επισκευής και συντήρησης. 

Ακόμα παραγωγική δραστηριότητα θεωρείται και η προσφορά υπηρεσιών στους πελάτες. Ως 

Συναλλακτική δραστηριότητα, θεωρείται κάθε δοσοληψία με κάθε τρίτο, όπως επίδειξη και 

δειγματισμός αγαθών στους πελάτες με λήψη παραγγελίας, αγορά ή πώληση αγαθών, καταβολή ή 

είσπραξη χρημάτων, έκδοση ή αποδοχή συναλλαγματικών. Εκτός από την άσκηση της 

συναλλακτικής ή παραγωγικής δραστηριότητας για το χαρακτηρισμό ενός χώρου ως 

υποκαταστήματος θα πρέπει στο χώρο αυτό να υπάρχει και επαγγελματική εγκατάσταση της 

επιχείρησης και η προϋπόθεση αυτή πρέπει να συντρέχει αθροιστικά, με την προϋπόθεση της 

παραγωγικής ή συναλλακτικής δραστηριότητας και σε περίπτωση που συντρέχει η μία από τις δύο 

προϋποθέσεις ο χώρος αυτός δεν χαρακτηρίζεται ως υποκατάστημα… Ένας χώρος δεν φτάνει να 

βρίσκεται σε άλλη διεύθυνση, εκτός του κεντρικού, αλλά πρέπει να έχει ίδια αυτοτελή οργάνωση 

παραγωγής ή συναλλακτικής δραστηριότητας. (Δ. Σταματόπουλου Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα 

Ανάλυση-Ερμηνεία, Εκδόσεις Forin, 2015, σελ. 195,196). 

 

Επειδή, στις παρ. 1 και 4 του άρθρου 171 του ΚΔΔ ορίζεται ότι: «1. Τα δημόσια έγγραφα 

που έχουν συνταχθεί από το αρμόδιο όργανο και κατά τους νόμιμους τύπους αποτελούν πλήρη 

απόδειξη για όσα βεβαιώνονται σε αυτά, είτε ότι ενήργησε ο συντάκτης τους είτε ότι έγιναν ενώπιον 

τους ως προς τα οποία είναι δυνατή η ανταπόδειξη μόνο εφόσον τα έγραφα αυτά προσβληθούν ως 

πλαστά. ... 4. Οι εκθέσεις ελέγχου που συντάσσονται από φορολογικά όργανα έχουν, εκτός από τις 

αναφερόμενες σε αυτές πληροφορίες ή ομολογίες του ελεγχόμενου, την κατά την παρ. 1 αποδεικτική 

δύναμη.».  

 

 Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1002/2014 «Κατηγορίες οντοτήτων που απαλλάσσονται από 

τη χρησιμοποίηση φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών. Αναγραφή πρόσθετων στοιχείων στα 

εκδιδόμενα στοιχεία λιανικής πώλησης ορισμένων κατηγοριών υπηρεσιών ή αγαθών. Δήλωση 

διακοπής λειτουργίας φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού λόγω τεχνικού προβλήματος.» όπως 

τροποποιήθηκε με τις ΠΟΛ 1023/2015 και ΠΟΛ 1095/2015 και ισχύει, ορίζεται : «Άρθρο 1 Ορίζουμε 
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τις οντότητες που απαλλάσσονται από το τρέχον φορολογικό έτος και εφεξής, από τη χρησιμοποίηση 

φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών (φορολογική ταμειακή μηχανή ή μηχανισμός Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ.), 

καθώς και τις περιπτώσεις λιανικών συναλλαγών που απαλλάσσονται από την υποχρέωση έκδοσης 

των σχετικών παραστατικών (αποδείξεων) μέσω φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού, ως εξής: 

1. Οι παρακάτω κατηγορίες οντοτήτων ανεξάρτητα από το μέγεθός τους, δύνανται να μη 

χρησιμοποιούν φορολογικό ηλεκτρονικό μηχανισμό, για την έκδοση των αποδείξεων λιανικών 

συναλλαγών: 

α) Ο εκμεταλλευτής κέντρων αισθητικής, γυμναστηρίων, χώρου διαμονής ή φιλοξενίας, 

εκπαιδευτηρίου, παιδικού σταθμού, κλινικής ή θεραπευτηρίου, καθώς και οι γιατροί και οδοντίατροι, 

β) Ο εκμεταλλευτής χώρων στάθμευσης, 

γ) Ο εκμεταλλευτής θεαμάτων, ο πράκτορας κρατικών λαχείων, ΠΡΟ-ΠΟ, ΛΟΤΤΟ και συναφών, η  

επιχείρηση μεταφοράς προσώπων γενικά, με εξαίρεση τον εκμεταλλευτή ΤΑΞΙ, 

δ) Ο κατά παραγγελία αυτοαπασχολούμενος (φυσικό πρόσωπο) ράπτης ή ράπτρια, που 

επιδιορθώνει ενδύματα και υφασμάτινα είδη, γενικώς, καθώς και ο εκμεταλλευτής ιαματικών πηγών 

του Ε.Ο.Τ., 

ε) Οι ασκούντες το επάγγελμα του κτηνιάτρου, φυσιοθεραπευτή, βιολόγου, ψυχολόγου, μαίας, 

δικηγόρου, συμβολαιογράφου, άμισθου υποθηκοφύλακα, δικαστικού επιμελητή, αρχιτέκτονα, 

μηχανικού, τοπογράφου, χημικού, γεωπόνου, γεωλόγου, δασολόγου, ωκεανογράφου, σχεδιαστή, 

δημοσιογράφου, συγγραφέα, διερμηνέα, ξεναγού, μεταφραστή, καθηγητή ή δασκάλου, καλλιτέχνη 

γλύπτη ή ζωγράφου ή σκιτσογράφου ή χαράκτη, ηθοποιού, εκτελεστή μουσικών έργων ή 

μουσουργού, καλλιτεχνών των κέντρων διασκέδασης, χορευτή, χορογράφου, σκηνοθέτη, 

σκηνογράφου, ενδυματολόγου, διακοσμητή, οικονομολόγου, αναλυτή, προγραμματιστή, ερευνητή ή 

συμβούλου επιχειρήσεων, λογιστή ή φοροτεχνικού, αναλογιστή, κοινωνιολόγου, κοινωνικού 

λειτουργού, εμπειρογνώμονα, ομοιοπαθητικού, εναλλακτικής θεραπείας, ψυχοθεραπευτή, 

λογοθεραπευτή, λογοπαθολόγου, λογοπεδικού, διαιτολόγου, διατροφολόγου και εργοθεραπευτή, 

στ) Ο εκμεταλλευτής γεωργικών μηχανημάτων ή ελαιουργείου ή αλευρομύλου για τις δικαιούμενες 

αμοιβές από την παροχή των σχετικών υπηρεσιών, 

ζ) Οι ασχολούμενοι με την κατασκευή οποιουδήποτε τεχνικού έργου (ενδεικτικά και όχι περιοριστικά 

ξυλουργός, σιδηρουργός, υδραυλικός, ηλεκτρολόγος, κτίστης και γενικά όσοι ασχολούνται με 

οικοδομικές εργασίες), καθώς και ο κατασκευαστής επιταφίων μνημείων (μαρμαρογλυφείων), 

η) Οι διατηρούντες κτηματομεσιτικό γραφείο, γραφείο τελετών, γραφείο συνοικεσίων, γραφείο  

διεκπεραίωσης εμπιστευτικών εργασιών, γραφείο ευρέσεως εργασίας, 

θ) Η επιχείρηση ημερήσιου και περιοδικού τύπου για την είσπραξη συνδρομών, ενοικίασης 

επιβατηγών αυτοκινήτων, μοτοσυκλετών και μοτοποδηλάτων, έκδοσης κοινοχρήστων λογαριασμών 

πολυκατοικιών, καθαρισμού και απολύμανσης κατοικιών, επισκευής και συντήρησης ανελκυστήρων 

και λοιπών εγκαταστάσεων κατοικιών, η επιχείρηση μεταφοράς αγαθών, 
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ι) Το Δημόσιο, οι Δήμοι και τα λοιπά Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου για τα στοιχεία που 

εκδίδουν, 

ια) Οι ασφαλιστικές επιχειρήσεις, τα τραπεζικά - πιστωτικά Ιδρύματα και τα ΕΛ.ΤΑ. Α.Ε., για τις 

λιανικές πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών που διενεργούν, 

ιβ) Ο εκμεταλλευτής διοδίων για τα παραστατικά διέλευσης των οχημάτων και ο εκμεταλλευτής 

τουριστικού – ταξιδιωτικού γραφείου. 

2. Ειδικά, οι οντότητες των περιπτώσεων α΄ και ε΄ έως και θ΄ της παραγράφου 1 απαλλάσσονται της 

υποχρέωσης χρησιμοποίησης φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού για την έκδοση των 

αποδείξεων λιανικών συναλλαγών με την προϋπόθεση ότι στις εκδιδόμενες αποδείξεις αναγράφουν 

και το ονοματεπώνυμο και τη διεύθυνση του πελάτη. Οι οντότητες της περίπτωσης β΄ της 

παραγράφου 1 εμπίπτουν στην ανωτέρω απαλλαγή με την προϋπόθεση ότι αναγράφουν στις 

εκδιδόμενες αποδείξεις τον αριθμό κυκλοφορίας του οχήματος του πελάτη. 

3. Όσοι από τους υπόχρεους της παραγράφου 1, εκτός από τη συγκεκριμένη δραστηριότητα για την 

οποία τους παρέχεται η δυνατότητα να μη χρησιμοποιούν φορολογικό ηλεκτρονικό μηχανισμό, 

διατηρούν μόνιμη επαγγελματική εγκατάσταση (κατάστημα), από την οποία πωλούν λιανικώς αγαθά 

ή παρέχουν υπηρεσίες στο κοινό (π.χ. ηλεκτρολόγοι, υδραυλικοί, που πωλούν ηλεκτρολογικά ή 

υδραυλικά είδη) ή ασκούν παράλληλα και άλλη δραστηριότητα για την οποία υπάρχει υποχρέωση 

χρησιμοποίησης φορολογικού μηχανισμού (π.χ. ράπτης ή ράπτρια που πωλεί και έτοιμα ενδύματα ή 

εσώρουχα κ.λπ.), υποχρεούνται να εκδίδουν τις αποδείξεις λιανικών συναλλαγών, τουλάχιστον για 

τη δραστηριότητά τους αυτή, με τη χρήση φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού. 

4. Για τις παρακάτω περιπτώσεις λιανικών συναλλαγών παρέχεται απαλλαγή από την υποχρέωση 

έκδοσης των σχετικών αποδείξεων πώλησης μέσω φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού: 

α) Οι αποδείξεις λιανικών συναλλαγών που εκδίδονται για πωλήσεις φυσικού αερίου μέσω δικτύου, 

ύδατος πόσιμου μέσω δικτύου, αεριόφωτος, ηλεκτρικού ρεύματος, θερμικής ενέργειας ή παροχής 

τηλεπικοινωνιακών, ταχυδρομικών, τραπεζικών, χρηματιστηριακών, χρηματοδοτικών εργασιών, 

καθώς και στις περιπτώσεις είσπραξης ανταποδοτικών τελών και λοιπών συναφών δικαιωμάτων 

από το Δημόσιο, Ν.Π.Δ.Δ., Ο.Τ.Α., δημοτικές επιχειρήσεις και επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας,  

β) Οι αποδείξεις λιανικών συναλλαγών που εκδίδονται εκτός της επαγγελματικής εγκατάστασης του 

υπόχρεου, με εξαίρεση τους πωλητές (αγρότες – μεταπωλητές) σε λαϊκές αγορές και τους πωλητές 

αποκλειστικά μέσω πλανοδίου ή υπαίθριου εμπορίου, 

γ) Οι αποδείξεις λιανικών συναλλαγών που εκδίδονται «επί πιστώσει» από οντότητες που 

χρησιμοποιούν διπλογραφικό λογιστικό σύστημα, 

δ) Οι αποδείξεις λιανικών συναλλαγών, που από ειδικές φορολογικές διατάξεις, απαιτείται να 

αναγράφουν επιπλέον δεδομένα (ενδεικτικά και όχι περιοριστικά, είδος αγαθού ή υπηρεσίας, 

ποσότητα αγαθού, ονοματεπώνυμο πελάτη, κ.λπ.), 

ε) Οι αποδείξεις λιανικών συναλλαγών για τη διάθεση ιατρικών συσκευών, χειρουργικών εργαλείων 

(μίας χρήσης), τεχνητών μοσχευμάτων, προς ασθενείς μέσω θεραπευτηρίων. 
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5. Οι παρακάτω πολύ μικρές οντότητες της παραγράφου 2.γ του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 

απαλλάσσονται από την υποχρέωση έκδοσης των σχετικών αποδείξεων μέσω φορολογικού 

ηλεκτρονικού μηχανισμού: 

α) Οι ατομικές επιχειρήσεις (φυσικά πρόσωπα) που πωλούν αγαθά ή προσφέρουν υπηρεσίες 

αποκλειστικά από σταθερά σημεία μετά από άδεια των αρμόδιων υπηρεσιών. Στην απαλλαγή 

εντάσσονται, ενδεικτικά και όχι περιοριστικά, οι στιλβωτές υποδημάτων καθώς και οι πωλητές 

κουλουριών, ψημένων καλαμποκιών, κάστανων, ξηρών καρπών, καρύδας ή άλλων αγαθών. 

β) Οι ατομικές επιχειρήσεις (φυσικά πρόσωπα) που απαλλάσσονται από το Φ.Π.Α. λόγω ύψους 

ακαθαρίστων εσόδων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 39 του ν. 2859/2000 (ΦΕΚ 248 Α΄) με 

εξαίρεση τους εκμεταλλευτές ΤΑΞΙ, τα πρατήρια υγρών καυσίμων και τους πωλητές πετρελαίου 

θέρμανσης. 

γ) Οι οντότητες που εντάσσονται στο ειδικό καθεστώς κατ’ αποκοπή καταβολής του Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 40 του ν. 2859/2000.». 

 

 Επειδή εν προκειμένω, ο προσφεύγων  διατηρεί υποκατάστημα  στην νήσο ....................-

ΝΟΜΟΥ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ, το οποίο λειτουργεί στην υφιστάμενη  παραλία (αμμουδιά), σαν χώρος 

ενοικίασης βαρκών βενζινοκίνητων. Ο προσφεύγων , παρείχε  υπηρεσίες  με την ενοικίαση αυτών  

και για τις οποίες όφειλε να εκδίδει αποδείξεις λιανικής πώλησης μέσω φορολογικού μηχανισμού, 

καθώς, αφενός δεν εμπίπτει στις περιπτώσεις απαλλαγής, όπως αυτές απαριθμούνται περιοριστικά 

στην ΠΟΛ 1002/2014 και αφετέρου ο χώρος λειτουργίας της επιχείρησης έχει ίδια αυτοτελή 

οργάνωση παραγωγής ή συναλλακτικής δραστηριότητας και διενεργείται σε αυτόν παραγωγική 

δραστηριότητα, με την έννοια της προσφοράς υπηρεσιών, καθώς και συναλλακτική δραστηριότητα, 

με την έννοια της είσπραξης χρημάτων από τους πελάτες και ως εκ τούτου εμπίπτει στην έννοια της 

μόνιμης εγκατάστασης, όπως αυτή ορίζεται στις προαναφερόμενες διατάξεις και δη στην έννοια του 

υποκαταστήματος, συνεπώς υποχρεούται σε έκδοση αποδείξεων παροχής υπηρεσιών με τη χρήση 

φορολογικής ταμειακής μηχανής ή μηχανισμού Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ..    

 

  Επειδή στο άρθρο 54  του Ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.), Διαδικαστικές παραβάσεις ορίζεται ότι:   

 « 1. Πα καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του………… ια) εκδίδει στοιχεία λιανικής πώλησης 

χωρίς τη χρήση φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού  «ή από εγκεκριμένο και μη δηλωμένο 

φορολογικό ηλεκτρονικό μηχανισμό ή από φορολογικό ηλεκτρονικό μηχανισμό ο οποίος δεν 

λειτουργεί με εγκεκριμένες προδιαγραφές, » 
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2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως 

εξής:…………. 

«στ) πεντακόσια (500) ευρώ, ανά φορολογικό έλεγχο, για παραβάσεις των περιπτώσεων ια` και ιβ` 

της παραγράφου 1, 

 

 Επειδή, σύμφωνα με τα ανωτέρω, οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται 

στην από 08/01/2019 έκθεση ελέγχου της Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ επί της οποίας εδράζεται η 

προσβαλλόμενη πράξη ...................., κρίνονται βάσιμες, αποδεκτές και πλήρως αιτιολογημένες, η  

υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή πρέπει να απορριφθεί. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 30-08-2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου .................... 

ενδικοφανή προσφυγή του  ....................του Νικ., με ΑΦΜ ..................... 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση  (ταυτίζεται με της φορολογικής αρχής): 

Φορολογικό έτος 2018 

Εκδοση στοιχείων λιανικής πώλησης χωρίς τη χρήση φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού κατά 

παράβαση των συνδυασμένων διατάξεων των άρθρων 1, 8,9, 10,11,12 & 13 του Ν. 4308/14 

(Ε.Λ.Π.) και της περίπτωσης ια' της παραγράφου 1 του άρθρου 54 του Ν.4174/2013. 

 

Ποσό προστίμου : 500,00€ 
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Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς  

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

 

 

ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  

 


